
 
                    

 

 
 
 
 

ประกาศสถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา 
เรื่อง   รับสมัครบุคคลเพื่อเป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป 

 
 

ด้วย สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา มีความประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพื่อจัดจ้างเป็น
พนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการจ้างพนักงานกระทรวงสาธารณสุข การสรรหา
และการเลือกสรร รวมทั้ งแบบสัญญาจ้าง พ.ศ. 2556 และคำสั่ งกรมสุขภาพจิต ที่  613/2556                    
ลงวันที่ 5 สิงหาคม 2556 เรื่อง มอบอำนาจดำเนินการเกี่ยวกับพนักงานกระทรวงสาธารณสุข จึงประกาศ   
รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุข จำนวน 4 ตำแหน่ง รวม 34 อัตรา             
รายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 

๑.  ชื่อตำแหน่งที่รับสมัครพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
 ๑.1  ตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ   จำนวน 9 อัตรา  
  ปฏิบัติงานที่  กลุ่มภารกิจการพยาบาล 
  ค่าตอบแทน 18,000 บาท/เดือน  
 ๑.2  ตำแหน่ง ผู้ช่วยพยาบาล   จำนวน 4 อัตรา  
  ปฏิบัติงานที่  กลุ่มภารกิจการพยาบาล 
  ค่าตอบแทน 9,400 บาท/เดือน  
 ๑.3  ตำแหน่ง พนักงานช่วยเหลือคนไข้   จำนวน 20 อัตรา  
  ปฏิบัติงานที ่ กลุ่มภารกิจการพยาบาล 
  ค่าตอบแทน 8,690 บาท/เดือน  
 ๑.4  ตำแหน่ง นักจัดการงานทั่วไป   จำนวน 1 อัตรา  
  ปฏิบัติงานที่  กลุ่มงานประกันสุขภาพ 
  ค่าตอบแทน 15,000 บาท/เดือน  
  

2.  ลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่ง 
  (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 1) 

 

3.  คุณสมบตัิทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 
 3.1 คุณสมบัติท่ัวไป 

1)   มีสัญชาติไทย 
2)   มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี แต่ไม่เกิน ๔๕ ปี 
3)   ไมเ่ป็นบุคคลล้มละลาย 
4)   เพศชายต้องผ่านการเกณฑ์ทหารแล้ว 
5)   ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ     

หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
6)   ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่       

ในพรรคการเมือง  



 
                    

 

-2- 

7)   ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุกเพราะกระทํา
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสําหรับความผิดที่ได้กระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษหรือเป็นผู้พ้น
โทษมาแล้วเกินห้าปี 

8)   ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 

 

หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่มารายงานตัวและทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็น
ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน
หรือลูกจ้างของส่วนราชการท้องถิ่น และจะต้องนำเอกสารการฉีดวัคซีนป้องกัน COVID-19 และเอกสาร
ใบรับรองผลการตรวจหาเชื้อ COVID-19 (ATK) จากโรงพยาบาลหรือคลินิกภายในระยะเวลาไม่เกิน 72 ชั่วโมง
ก่อนวันเริ่มปฏิบัติงานมายื่นด้วย โดยสถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา จะออกหนังสือการตรวจสอบ
ประวัติอาชญากรให้ไปยื่นที่กองทะเบียนประวัติอาชญากร สำนักงานตำรวจแห่งชาติ เพ่ือตรวจสอบประวัติ
อาชญากรโดยการพิมพ์ลายนิ้วมือ  
 สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่สามารถรับสมัครสอบคัดเลือกหรือคัดเลือกได้ 
ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2501 
และตามความในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ 22 กันยายน 2532 
  3.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรบัตำแหน่ง 
              (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 1) 
 

๔.  การรับสมัคร 
๔.๑  ผู้ประสงค์จะสมัครขอและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่กลุ่มงานทรัพยากรบุคคล ชั้น 5           

อาคารเจ้าฟ้ามหาจักรีสิรินธร สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา เขตคลองสาน กรุงเทพมหานคร        
ตั้งแต่วันที่ 7 สิงหาคม 2566 ถึงวันที่ 18  สิงหาคม  2566  ในวันและเวลาราชการ โดยผู้สมัครไม่ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมในการสมัคร  
 ๔.2  หลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
  (1)  รูปถ่ายขนาด ๑ นิ้ว (ถ่ายไม่เกิน 1 ปี) จำนวน 1 รูป   

 (2 )  สำเนาใบประกาศนียบัตรหรือปริญญาบัตร และระเบียนผลการเรียน 
(Transcript of Record) ที่แสดงว่าเป็นผู้เป็นผู้มีวุฒิการการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัคร จำนวนอย่างละ      
1 ฉบับ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษา และได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนมุัติ ภายในวันที่ปิดรับสมัคร 

 ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวแนบพร้อมใบสมัครได้ ให้นำ
หนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ได้รับอนุมัติวุฒิ
การศึกษา ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัคร มายื่นแทนได้ 

  (3)  สำเนาทะเบียนบ้านและสำเนาบัตรประชาชน จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 
  (4)  สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ เช่นใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ-สกุล ใบสำคัญทหาร

กองเกิน สด.9 (เพศชาย) จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 
 (5) ใบรับรองแพทย์ซึ่งออกไมเ่กิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ.  

ฉบับที่ 3 (พ.ศ.2553)  
 
 
 
 
 



 
                    

 

-3- 

 
 4.3  เงื่อนไขในการรับสมัคร 

  ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรในวันที่มาสมัครต้องทำแบบทดสอบทางจิตวิทยา และ
จะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐาน
ในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ หรือวุฒิ
การศึกษาไม่ตรงตามวุฒิของตำแหน่งที่สมัครสอบอันมีผลทำให้ผู้สมัครสอบไม่มีสิทธิสมัครสอบตามประกาศ
ดังกล่าวได ้ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารบัการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะ 

 

5.  การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา 
สถานที่ ในการประเมิน 
 สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน
ความรู้  ค วามสามารถ  ทั กษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน  เวล า สถานที่  ใน การป ระ เมิ น                          
ในวันที ่22 สิงหาคม 2566 ณ ป้ายประชาสัมพันธ์ หน้ากลุ่มงานทรัพยากรบุคคล ชั้น 5 อาคารเจ้าฟ้ามหาจักรีสิรินธร 
และทางเว็บไซต์ http://www.somdet.go.th หรือ www.facebook.com สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา  

 

6.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร และเกณฑ์การตัดสิน  
      ผู้สมัครต้องเข้ารับการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และวิธีการ
ประเมินตามที่กำหนด (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 2) 

 

7.  การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร  
 สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา จะประกาศรายชื่อผ่านการเลือกสรรตามลำดับ
คะแนนสอบ โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นผลไปเมื่อการเลือกสรรครบกำหนด 1 ปี         
นับแต่วันขึ้นบัญชีหรือนับแต่วันประกาศรับสมัครในตำแหน่งที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหม่แล้วแต่กรณี         
สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา จะประกาศให้ทราบต่อไป  
 

8.  การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
      ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดของสถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา ดังนี้ 
   (1)  เข้ารับการตรวจสุขภาพ โดยแพทย์ของโรงพยาบาล 
   (2)  เข้ารับการตรวจสอบความประพฤติและพิมพ์ลายนิ้วมือ จากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 
   (3)  จดัทำหนังสือสัญญาจ้างผู้สมัครเข้าทำงาน 
 

            ประกาศ  ณ  วันที่   25   กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖6 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                            (นายศรุตพันธุ์  จักรพันธุ์ ณ อยุธยา) 
              ผู้อำนวยการสถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา 

 
 
 
 
 



 
                    

 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 1 
 

รายละเอียดการจ้างพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา 

ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ กลุ่มงานวิชาชีพเฉพาะ (ก) 
1. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ  
การพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภ์ชั้ นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้องโดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ
อนามัยของประชาชนทั้งในสถานบริการสุขภาพและในชุมชน ปฏิบัติงานส่งเสริมและพัฒนาบริการการพยาบาล 
ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ช่วยเหลือแพทย์กระทำการ
รักษาโรค ทำหน้าที่เป็นผู้ให้บริการโดยอาศัยหลักวิทยาศาสตร์และศิลปะการพยาบาลในการประเมินสุขภาพ 
วินิจฉัยปัญหา วางแผนงาน ประสานงาน ประเมินผล และบันทึกผลการให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ 
ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนา การพยาบาลและควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ใน
มาตรฐาน ส่งเสริมและพัฒนาความรู้ความสามารถทางการพยาบาลให้กับเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับงานการ
พยาบาล จัดสถานที่และเตรียมอุปกรณ์ที่ใช้ในการรักษาพยาบาล ช่วยแพทย์ในการตรวจวินิจ ฉัยและ
บำบัดรักษา จัดเตรียมและส่งเครื่องมือในการผ่าตัด ช่วยแพทย์ในการใช้ยาระงับความรู้สึก หรือใช้เครื่องมือ
พิเศษบางประเภท เพ่ือการวินิจฉัยและบำบัดรักษา ตลอดจนปฏิบัติงานการวางแผนครอบครัวและการผดุงครรภ์ 
การส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟ้ืนฟูสภาพผู้ป่วย และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกีย่วข้อง 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานด้านพยาบาลวิชาชีพ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย   
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้    
 1. ด้านการปฏิบัติการ 
  1. ปฏิบัติการพยาบาลขั้นพ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ ในการให้การพยาบาลแกผู่้ใช้บริการ 
เพ่ือให้ได้รับการดูแลที่ถกูต้องเหมาะสมและปลอดภัย 
  2. คัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพ วิเคราะห์ปัญหา วินิจฉัยปัญหา ภาวะเสี่ยง เพ่ือให้ การ
ช่วยเหลือทางนิติวิทยาศาสตร์ การพยาบาล ได้อย่างถูกต้องเหมาะสมทันสถานการณ์และทันเวลา 

3. บันทึก รวบรวม ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลด้านการพยาบาลเบื้องต้น เพ่ือพัฒนาการดูแลผู้ป่วย 
ให้เกิดความปลอดภัย สุขสบาย และมีประสิทธิภาพ 

4. ส่งเสริม ป้องกัน ดูแลรักษา ฟื้นฟูสุขภาพประชาชน หรือการบริการอ่ืนๆ ทางด้านสุขภาพ   
เพ่ือสุขภาพที่ดีของประชาชน  
 2. ด้านการวางแผน 
  วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
 3. ด้านการประสานงาน 

1. ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 

2. ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
  
 



 
                    

 

 4. ด้านการบริการ 
1. สอน แนะนำ ให้คำปรึกษาเบื้องต้นแก่ผู้ใช้บริการและครอบครัว ชุมชน เกี่ยวกับการ

ส่งเสริม ป้องกัน ดูแลรักษา ฟ้ืนฟูสมรรถภาพเพ่ือให้ประชาชนสามารถดูแลตนเองได้ 
2. ให้บริการข้อมูลทางวิชาการ จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับการพยาบาล เพ่ือให้ประชาชน

ได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่างๆ ที่เป็นประโยชน์ สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้
ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ ์มาตรการต่างๆ 
2.คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ 
และได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง 
3.  สิทธิประโยชน์   ตามประกาศคณะกรรมการฯ เรื่องสิทธิประโยชน์พนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป      
                          พ.ศ. 2556 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
4.  ระยะเวลาการจ้าง   ตั้งแต่ได้รับการจัดจ้างถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                    

 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 1 
 

รายละเอียดการจ้างพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา 
ตำแหน่งผู้ช่วยพยาบาล กลุ่มงานบริการ 

1. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานทางด้านการพยาบาลที่เกี่ยวกับการให้บริการทางการพยาบาลขั้นมูลฐานแก่ผู้ป่วย ทางร่างกายหรือจิต
ที่มีอาการในระยะไม่รุนแรงหรือไม่เป็นอันตราย ตามแผนการพยาบาลที่กําหนดไว้ในด้านการ รักษาพยาบาลด้านการส่งเสริม
สุขภาพ ด้านการควบคุมป้องกันโรค ด้านการฟ้ืนฟูสมรรถภาพ และปฏิบัติ หน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะในการ ปฏิบัติงาน โดย
ร่วมกับทีมงานในการให้บริการทางการพยาบาลด้านต่างๆ  ภายใต้การกํากับ ตรวจสอบของ แพทย์หรือพยาบาลวิชาชีพ  
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้านดังนี้ 

๑. เตรียมความพร้อมในการให้บริการทางการพยาบาลแก่ผู้ป่วย โดยจัดเตรียมวัสดุ อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ 
อุปกรณ์ทางการแพทย์และการทําหัตถการต่างๆ  เพ่ืออํานวยความสะดวกในการใหบ้ริการ ทางการพยาบาลตามที่มาตรฐานกําหนด 

๒. ปฏิบัติการดูแลผู้ป่วยที่มีอาการในระยะไม่รุนแรง และไม่เป็นอันตรายได้ตามมาตรฐานที่กําหนด หรือ
ช่วยเหลือแพทย์และพยาบาลดูแลผู้ป่วยที่อยู่ในระยะรุนแรงและเป็นอันตราย ภายใต้การกํากับตรวจสอบ ของพยาบาลวิชาชีพ 
เช่น การให้อาหารทางสายยาง การดูดเสมหะ การวัดปรอท สัญญาณชีพ การอุ้มยก เคลื่อนย้ายผู้ป่วยขณะอยู่บนเตียง เก้าอ้ีหรือ
รถเข็น ชําระล้างทําความสะอาดผู้ป่วย การจัดเตรียมและให้อาหาร ผู้ป่วย ให้การปฐมพยาบาลเบื้องต้นแก่ผู้ป่วย รวมถึงการ
สังเกตอาการ และศึกษาสาเหตุอาการผู้ป่วย เป็นต้น โดยได้ผ่านการอบรมเฉพาะด้านตามมาตรฐานที่กําหนด เพ่ือเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการให้บริการ 

๓. บันทึกปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติงาน และรายงานอาการผู้ป่วย เพ่ือค้นหาสาเหตุโดยใช้ศาสตร์ทางการ
พยาบาลและวิทยาศาสตร์ 

๔. ร่วมทีมแพทย์และพยาบาลปฏิบัติงานด้านการส่งเสริมสุขภาพ ด้านการควบคุมป้องกันโรค ด้านการฟ้ืนฟู
สมรรถภาพผู้ป่วยในชุมชน เพ่ือให้เป็นไปตามแผนการรักษา 

๕. สรุปสถิติรายงานผู้เข้ารับบริการตามประเภทการให้บริการ เพ่ือไปพัฒนาระบบงานให้มีคุณภาพ  
6. ติดต่อประสานงานอํานวยความสะดวกให้กับผู้ป่วย เช่น ติดตามผลการรักษาของผู้ป่วยจาก แพทย์ หรือ

หน่วยงานทีเ่กี่ยวข้อง เป็นต้น เพ่ือการดูแลรักษาผู้ป่วยตามมาตรฐานกําหนด 
๗. ร่วมกิจกรรมคุณภาพ ที่มีส่วนร่วมในการพัฒนาคุณภาพ ปฏิบัติการด้านช่วยเหลือพยาบาล เพ่ือนําความรู้ 

วิทยาการใหม่  ๆมาใช้ช่วยเหลือดูแลรักษาผู้ป่วย 
8. ดูแล บํารุงรักษา อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ในการให้บริการทางการพยาบาล หลังเสร็จสิ้นการ ใช้งาน เพ่ือให้

เป็นไปตามมาตรฐานที่กําหนด 
9. ให้คําปรึกษา แนะนําเกี่ยวกับการช่วยเหลือการพยาบาลแก่ผู้ป่วยกับผู้ปฏิบัติงานในทีมงาน เช่น การให้

ความรู้ด้านสุขวิทยา และการป้องกันและควบคุมการแพร่กระจายของเชื้อโรค เป็นต้น เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการให้บริการ 
๑0. ร่วมบริหารจัดการวัสดุอุปกรณ์ท่ีเป็นทรัพยากรภายในหน่วยงานให้เกิดความคุ้มค่า เพ่ือประโยชน์สูงสุดของ

หน่วยงาน  
2.  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง   ได้รับประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล ซึ่งมีระยะเวลาการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี  
 ต่อจากมัธยมศึกษาตอนต้น และตอนปลายสายสามัญ  
3.  สิทธิประโยชน์   ตามประกาศคณะกรรมการฯ เรื่องสิทธิประโยชน์พนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป    
 พ.ศ. 2556  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
4.  ระยะเวลาการจ้าง   ตั้งแต่ได้รับการจัดจ้างถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 
 



 
                    

 

 
เอกสารแนบท้ายประกาศ 1 

 

รายละเอียดการจ้างพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา 

ตำแหน่งพนักงานช่วยเหลือคนไข ้กลุ่มงานบริการ 
1. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการช่วยเหลือคนไข้หรือช่วยเหลือ
แพทย์และพยาบาลในการให้บริการแก่ผู้ป่วย การส่งเสริมสุขภาพ การฟ้ืนฟูสมรรถภาพ การควบคุมป้องกันโรค และปฏิบัติ
หน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะในการปฏิบัติงาน       
โดยร่วมกับทีมงานในการให้บริการทางการพยาบาลด้านต่างๆ  ภายใต้การกำกับ ตรวจสอบของแพทย์หรือพยาบาลวิชาชีพ 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้านดังนี้ 
     1. เตรียมความพร้อมในการให้บริการแก่ผู้ป่วย ดูแลความสะอาดเรียบร้อยบริเวณพ้ืนที่ ให้บริการ
รวมทั้งสิ่งแวดล้อมใกล้เคียงตามหลักการควบคุมและป้องกันการติดเชื้อในโรงพยาบาล และจัดเตรียมตรวจนับอุปกรณ์ 
เครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ทางการแพทย์และการทำหัตถการต่างๆ  ให้มจีำนวนเพียงพอ ครบถ้วน และพร้อมใช้งาน 
     2. ช่วยเหลือแพทย์และพยาบาลในการช่วยเหลือคนไข้ที่มีลักษณะงานที่ไม่ยุ่งยากซับซ้อน โดยได้ผ่าน
การอบรมเฉพาะด้านตามมาตรฐานที่หน่วยงานกำหนด 
     3. ร่วมทีมแพทย์และพยาบาลปฏิบัติงานในการส่งเสริมสุขภาพ รักษาพยาบาล และติดตามฟ้ืนฟู
สุขภาพในชุมชน เพ่ือให้เป็นไปตามแผนการรักษา 
     4. สรุปสถิติรายงานผู้เข้ารับบริการตามประเภทการให้บริการ เพ่ือไปพัฒนาระบบงานให้มีคุณภาพ 
     5. ติดต่อประสานงานอำนวยความสะดวกให้กับผู้ป่วย เช่น ติดตามผลการรักษาของผู้ป่วยจาก
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
     6. ดูแล บำรุงรักษา อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ในการบริการหลังเสร็จสิ้นการใช้งานให้เป็นไปตาม
หลักมาตรฐานทีก่ำหนด เพ่ือให้มีสภาพพร้อมใช้งานตลอดเวลา 
     7. ให้คำปรึกษา แนะนำเกี่ยวกับการช่วยเหลือคนไข้กับผู้ปฏิบัติงาน เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ 
2.  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง   ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนต้นหรือตอนปลายสายสามัญ 
3.  สิทธิประโยชน์   ตามประกาศคณะกรรมการฯ เรื่องสิทธิประโยชน์พนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป    
 พ.ศ. 2556  และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม 
4.  ระยะเวลาการจ้าง   ตั้งแต่ได้รับการจัดจ้างถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                    

 

 
เอกสารแนบท้ายประกาศ 1 

 

รายละเอียดการจ้างพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา 

ตำแหนง่นักจัดการงานทั่วไป กลุม่งานบริหารทั่วไป 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

      ปฏิบัติงานตามแต่จะได้รับคำสั่งโดยไม่จำกัดขอบเขตหน้าที่ เช่น การศึกษา วิเคราะห์เกี่ยวกับ
ข้อมูล สถิติ การรายงาน ช่วยวางแผนและติดตามงาน การติดต่อนัดหมาย จัดงานรับรองและงานพิธีต่างๆ 
เตรียมเรื่องและเตรียมการสำหรับการประชุม จดบันทึก และเรียบเรียงรายงานการประชุมทางวิชาการ 
และรายงานอื่นๆ ทำเรื่องติดต่อกับหน่วยงานและบุคคลต่างๆ  ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ติดตามผล
การปฏิบัติงานตามมติที่ประชุมหรือผลการปฏิบัติงานตามคำสั่งหัวหน้าส่วนราชการ  หรือมีลักษณะงานที่
ต้องปฏิบัติเกี่ยวกับการควบคุม และบริหารงานหลายด้านด้วยกัน เช่น งานสารบรรณ งานบริหารทรัพยากร
บุคคล งานจัดระบบงาน งานบริหารงบประมาณ งานการเงินและบัญชี งานพัสดุ งานบริหารอาคารสถานที่ 
งานเอกสาร งานระเบียบแบบแผน งานรวบรวมข้อมูลสถิติ งานสัญญา งานโครงการหรืองานกองทุนต่างๆ 
เป็นต้น และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 

      ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ รวมทั้งทักษะความ
เชี่ยวชาญต่างๆ ในการทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบริหารจัดการภายในสำนักงานหรือการบริหารราชการ
ทั่วไป ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย    

   โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

   ๑.  ด้านการปฏิบัติการ  

   ๑. ศึกษา รวบรวมข้อมูล สถิติ สรุปรายงาน เพ่ือสนับสนุนการบริหารสำนักงานในด้านต่างๆ 
เช่น งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติราชการและงานพัฒนา
คุณภาพ งานบริหารโครงการ หรืองานกองทุนต่างๆ งานบริหารอาคารสถานที่และงานสัญญา เป็นต้น 

   ๒. ปฏิบัติงานเลขานุการของผู้บริหาร เช่น การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสารสำหรับ
การประชุม เป็นต้น เพ่ือไม่ให้เกดิข้อผิดพลาดในการวินิจฉัยสั่งการของผู้บริหาร 

   ๓. จัดเตรียมการประชุม  บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม และรายงานอ่ืนๆ เพ่ือให้
การบริหารการประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน 

   ๔. ทำเรื่องติดต่อกับหน่วยงานและบุคคลต่างๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพ่ือให้การ
ดำเนินงานบรรลุเป้าหมายตามที่หน่วยงานกำหนดไว้ 

   ๕. ช่วยติดตามการปฏิบัติตามมติของที่ประชุมหรือการปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บริหารของ
หน่วยงาน เพ่ือการรายงานและเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของผู้บังคับบัญชาต่อไป 

 ๒. ด้านการวางแผน  

  วางแผนการทำงานของตนเอง ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ 
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมาย ผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

 
 
 



 
                    

 

    ๓. ด้านการประสานงาน  

    ประสานการทำงานที่ได้รับมอบหมายให้สอดคล้องกับภาพรวมผลงานของทีมงาน ประสานงาน
กับสมาชิกภายในทีมงาน ให้ความช่วยเหลือภายในทีมงาน เพ่ือให้ได้ผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 

  ๔. ด้านการบริการ  

         ตอบปัญหาชี้แจงและให้คำแนะนำเกี่ยวกับงานในความรับผิดชอบ ในระดับเบื้องต้นแก่
หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้ทราบข้อมูลและเกิดความเข้าใจในงานที่
รบัผิดชอบ 
2.  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง   ได้รับวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ตำ่กว่านี้ ในทุกสาขาวิชา 
3.  สิทธิประโยชน์   ตามประกาศคณะกรรมการฯ เรื่องสิทธิประโยชน์พนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป    
 พ.ศ. 2556  และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม 
4.  ระยะเวลาการจ้าง   ตั้งแต่ได้รับการจัดจ้างถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
                    

 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 2 
หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

 
 

หลักเกณฑ์การเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
1. ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ  
2. ตำแหน่งผู้ช่วยพยาบาล  
3. ตำแหน่งพนักงานช่วยเหลือคนไข้  
การประเมิน 
ประเมนิคุณลักษณะส่วนบุคคล 
1. การแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจ 
2. แนวคิดพัฒนาตนเอง 
3. ความคิดสร้างสรรค์ 
4. บุคลิกภาพ 
5. เชาว์ปัญญาและไหวพริบ 

 
 
 

100 

 
 
 

สอบสัมภาษณ์ 

รวม 100 คะแนน 
เกณฑ์การตัดสิน 

 1. ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรร จะต้องได้คะแนนการประเมนิสมรรถนะ (สอบสัมภาษณ์)     
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60  
 2. การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับที่สอบได้ 

 
 

หลักเกณฑ์การเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
4. ตำแหน่งนักจัดการงานทั่วไป  
การประเมินฯ ครั้งที่ 1 
1. การประเมินความรู้ความสามารถทั่วไป และการ
ประเมินความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง 
2. ทดสอบปฏิบัติคอมพิวเตอร์ 

100  
สอบข้อเขียน  

 
สอบปฏิบัติ 

การประเมิน ครั้งที่ 2 
ประเมินคุณลักษณะส่วนบุคคล 
1. การแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจ 
2. แนวคิดพัฒนาตนเอง 
3. ความคิดสร้างสรรค์ 
4. บุคลิกภาพ 
5. เชาว์ปัญญาและไหวพริบ 

100 สอบสัมภาษณ์ 

รวม 200 คะแนน 
เกณฑ์การตัดสิน 

๑. ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินฯ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ์) ต้องเป็นผู้ที่สอบได้คะแนนในการประเมินฯ 
ครั้งที่ 1 (สอบข้อเขียน) ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 

2. ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรร ต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนในการประเมินฯ ครั้งที่ 2 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
๓. การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ โดยนำคะแนนจากการประเมิน ฯ ครั้งที่ 2 มากกว่าเป็นผู้ที่อยู่ใน

ลำดับที่สูงกว่า 
 ในกรณีที่ได้คะแนนเท่ากัน จะให้ผู้ที่ได้คะแนนจากการประเมินฯ ครั้งที่ 1 มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า ทั้งนี้ 
หากปรากฏว่าคะแนนเท่ากันอีก อาจพิจารณาจากลำดับที่ในการสมัครฯ เป็นสำคัญเพ่ือกำหนดให้เป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่สูงกว่าได้   



 
                    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


